Дума Вилючинского городского округа

закрытого административно-территориального образования

города Вилючинска Камчатского края
шестого созыва

РЕШЕНИЕ

  __________________                                                                                                                               № _______

г. Вилючинск

Об утверждении Положения

о порядке рассмотрения депутатских запросов и обращений депутатов
Думы Вилючинского городского округа

В соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», руководствуясь Законом Камчатского края от 26.04.2018 № 416 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Камчатском крае», частью 9.1 статьи 28 Устава Вилючинского городского округа, Дума Вилючинского городского округа
РЕШИЛА:

1. Утвердить Положение о порядке рассмотрения депутатских запросов и обращений депутатов Думы Вилючинского городского округа, согласно приложению к настоящему решению.
2. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования в «Вилючинская газета».
3. Направить настоящее решение главе Вилючинского городского округа для подписания и официального опубликования в «Вилючинская газета».
Заместитель Председателя Думы

Вилючинского городского округа                                              О.В. Насонов
	Приложение к решению Думы
Вилючинского городского округа

от _____________ № _________

Положение

о порядке рассмотрения депутатских запросов и обращений депутатов
Думы Вилючинского городского округа

1. Общие положения

1. Настоящее Положение о порядке рассмотрения депутатских запросов и обращений депутатов Думы Вилючинского городского округа (далее - Положение) разработано в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 26.04.2018 № 416 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Камчатском крае», частью 9.1 статьи 28 Устава Вилючинского городского округа и определяет порядок реализации депутатами Думы Вилючинского городского округа право на депутатский запрос и депутатское обращение.

1.2. Депутатский запрос (далее - запрос) - это письменное обращение депутата (депутатов) Думы Вилючинского городского округа,  принятое на заседании Думы Вилючинского городского округа к органам государственной власти и их должностным лицам, органам местного самоуправления и должностным лицам местного самоуправления (далее - органы и должностные лица), к руководителям предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм, расположенных на территории Вилючинского городского округа с целью получения объяснений по вопросам, связанным с его депутатской деятельностью и входящим в компетенцию указанных органов и должностных лиц.

Запрос является крайним средством депутатского воздействия. Ему должны предшествовать все возможные иные меры разрешения возникшей проблемы, в том числе и депутатские обращения.

1.3. Запросы и обращения депутатов являются эффективными средствами депутатского контроля, совершенствования деятельности органов местного самоуправления, должностных лиц предприятий, учреждений и организаций Вилючинского городского округа.

1.4. С запросом могут выступить депутаты Думы Вилючинского городского округа не только по собственной инициативе, но и по просьбе избирателей, общественных организаций, при этом окончательное решение о целесообразности запроса, вносить или не вносить запрос, принимается на основании решения Думы Вилючинского городского округа о рассмотрении депутатского запроса.
1.5. Запрос, как правило, адресуется одному органу или должностному лицу, но может быть направлен и нескольким органам или должностным лицам, если проблема носит комплексный характер.

1.6. Запрос не может затрагивать конкретные дела, находящиеся в производстве суда, органов дознания и предварительного следствия.

2. Порядок формирования запроса

2.1. Запрос должен быть мотивированным, ясным, отражать действительно острую, актуальную для Вилючинского городского округа проблему и исходить из государственных, местных и общественных интересов.

2.2. В запросе указывается:

1) кому адресован запрос;

2) факты нарушения закона или претензии адресату;

3) конкретные действия депутата (группы депутатов) Думы Вилючинского городского округа по устранению указанных недостатков и меры, ранее принимаемые для разрешения вопроса;

4) предложения депутата (группы депутатов) Думы Вилючинского городского округа для решения названных проблем;

5) фамилия, имя, отчество депутата (депутатов) Думы Вилючинского городского округа, подписавшего текст запроса, номер (номера) избирательного округа;

6) дата формирования запроса.

2.3. Инициатор запроса от своего имени подписывает запрос, от комитетов Думы Вилючинского запрос подписывают их председатели, от имени Думы Вилючинского городского округа – глава Вилючинского городского округа.
3. Порядок внесения и обсуждения запроса

3.1. В целях более обстоятельного изучения существа вопроса и своевременного его рассмотрения на очередном (внеочередном) заседании Думы Вилючинского городского округа запрос направляется главе Вилючинского городского округа.

3.2. Запрос включается в повестку заседания Думы городского округа и вносится на заседание Думы Вилючинского городского округа.

3.3. Глава Вилючинского городского округа вправе пригласить на заседание заинтересованных лиц, заранее сообщить органу или должностному лицу о готовящемся запросе в их адрес.

3.4. Запрос обсуждается депутатами Думы Вилючинского городского округа в процессе заседания Думы Вилючинского городского округа и по нему принимается решение Думы Вилючинского городского округа.
Запрос считается принятым, если за него проголосовало большинство от числа присутствующих на заседании Думы Вилючинского городского округа депутатов Думы Вилючинского городского округа.

4. Контроль ответов на запросы

4.1. Адресат, кому направлен запрос, не вправе отклонить его и оставить без ответа.
Ответ на запрос направляется в адрес Думы Вилючинского городского округа не позднее чем через 15 дней со дня получения запроса, если иной срок, не установлен в запросе. Срок ответа на запрос может быть продлен по просьбе адресата при необходимости дополнительного изучения вопроса до 30 дней со дня получения запроса адресатом. В этом случае адресат направляет в пятидневный срок промежуточный ответ Думе Вилючинского городского округа.

4.2. По результатам рассмотрения ответа на запрос Дума Вилючинского городского округа принимает решение.

В случае признания Думой Вилючинского городского округа ответа на запрос неудовлетворительным, решение Думы Вилючинского городского округа направляется лицу, подписавшему ответ, а также вышестоящему должностному лицу, которые в десятидневный срок должны сообщить о принятых мерах в соответствии с решением Думы Вилючинского городского округа.

5. Депутатское обращение

5.1. Обращение депутатов (далее - обращение) - это постановка депутатом Думы Вилючинского городского округа вопроса, связанного с его депутатской деятельностью для рассмотрения его органами государственной власти и их должностными лицами, органами местного самоуправления и должностными лицами органов местного самоуправления (далее - органы и должностные лица), руководителями предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм, расположенных на территории Вилючинского городского округа.
5.2. Все лица, к которым обратился депутат Думы Вилючинского городского округа, обязаны дать ответ на его обращение или представить запрашиваемые им документы или сведения с учетом ограничений в соответствии с действующим законодательством о государственной и коммерческой тайне не позднее чем через 15 дней со дня получения обращения.

5.3. В случае необходимости проведения, в связи с обращением депутата Думы Вилючинского городского округа, проверки и дополнительного изучения соответствующего вопроса, руководители органов и должностные лица, руководители предприятий, учреждений и организаций независимо от их организационно-правовых форм обязаны сообщить об этом депутату Думы Вилючинского городского округа в трехдневный срок. Окончательный ответ представляется депутату Думы Вилючинского городского округа не позднее чем через 30 дней со дня получения обращения.

5.4. Депутат Думы Вилючинского городского округа имеет право принимать непосредственное участие в рассмотрении поставленных им вопросов, в том числе на закрытых заседаниях соответствующих органов.

5.5. О дне рассмотрения обращения депутат Думы Вилючинского городского округа должен быть оповещен заблаговременно, но не позднее чем за 3 дня до рассмотрения.

6. Ответственность за нарушение порядка рассмотрения

депутатского запроса и депутатского обращения

 Ответственность за предоставление заведомо ложной информации, несоблюдение указанных настоящим Положением сроков и порядка предоставления информации устанавливается законодательством Российской Федерации.

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА
к проекту решению Думы Вилючинского городского округа
«Об утверждении Положения о порядке рассмотрения депутатских запросов и обращений депутатов
Думы Вилючинского городского округа»
Настоящий проект разработан в соответствии с Федеральным законом от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Камчатского края от 26.04.2018 № 416 «О гарантиях осуществления полномочий депутата, члена выборного органа местного самоуправления, выборного должностного лица местного самоуправления в Камчатском крае», частью 9.1 статьи 28 Устава Вилючинского городского округа и определяет порядок реализации депутатами Думы Вилючинского городского округа право на депутатский запрос и депутатское обращение.
ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
к проекту решения Думы Вилючинского городского округа
«Об утверждении Положения о порядке рассмотрения депутатских запросов и обращений депутатов
Думы Вилючинского городского округа»

Принятие настоящего проекта решения Думой Вилючинского городского округа не потребует дополнительных средств из местного бюджета.
ПЕРЕЧЕНЬ

 муниципальных правовых актов Вилючинского городского округа, требующих внесения изменений и (или) дополнений, отмены
к проекту решения Думы Вилючинского городского округа
«Об утверждении Положения о порядке рассмотрения депутатских запросов и обращений депутатов
Думы Вилючинского городского округа»

Принятие настоящего проекта решения Думы Вилючинского городского округа не потребует разработки, изменения или признания утратившими силу муниципальных правовых актов Вилючинского городского округа.
Заместитель председателя Думы
Вилючинского городского округа                                                О.В. Насонов
С П Р А В К А
к  проекту решения Думы Вилючинского городского округа

закрытого административно - территориального образования

города Вилючинска Камчатского края
шестого созыва
Об утверждении Положения о порядке рассмотрения депутатских запросов и обращений депутатов
Думы Вилючинского городского округа
 (указывается вопрос)
Проект предоставлен Думе Вилючинского городского округа Заместителем председателя Думы Вилючинского городского округа О.В. Насоновым
                                                          (указывается каким отделом, управлением)
Докладывает: Заместитель председателя Думы Вилючинского городского округа О.В. Насонов
(указываются фамилия, инициалы и должность, а также подпись этого лица)
Согласовано  с Советником  аппарата Думы Вилючинского городского округа  А.А. Окуловой
 (указываются фамилия, инициалы и должность, а также подпись этого лица)
Разногласия…………………………………………………………………………………………………………………

...................................................................................................................................

Решение разослать:
Дума Вилючинского городского округа - 1 экз.

 «Вилючинская газета» – 1 экз.
Заместитель председателя Думы

Вилючинского  городского округа               ________________О.В. Насонов
                                                                   (подпись)
«___» ____________ 2018 г